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RESULTADO FINAL 

​
EDITAL N. 01/2026 CQVS/PROGEP/UFSM 

 
PROCESSO SELETIVO PARA BOLSA ESTUDANTIL 

 
 
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas (PROGEP), no exercício de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, torna público o resultado final do processo seletivo 
para a concessão de Bolsa Estudantil PRAE (BAE - PRAE) para atuação no âmbito do 
Programa Movimenta - Programa de Promoção da Saúde Integral dos(as) 
Servidores(as) da UFSM, desenvolvido pela Coordenadoria de Saúde e Qualidade de 
Vida do Servidor (CQVS) da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP). 
 
 

Corrida e Caminhada Orientada 

Selecionados: 
 
1.​ Kelin Streb Artmann 
2.​ Alan dos Santos Machado 
 
Cadastro de reserva: 
    
1.​ José Augusto Fortunato Prux 
2.​ Nícolas Oliveira dos Santos 
3.​ Cristian Acácio Silveira dos Santos 
4.​ Brendow Silveira da Silva Taborda 
5.​ Elisandro Dalla Nora 
6.​ João Heineck Morais 
7.​ Giovana Machado Aires Paz 
8.​ Suelen Bianca da Silva 
 
Desclassificados: 
 
Fernando Pentiado Cavalheiro 
Kalliandra 
Luise Indaiara Vargas Matias 
Renan da Silva Krupahtz 
Samara da Silva Taha 
Vasco Magalhães Saldanha Bisneto 
Vitor Loblein Nicolodi 

 

Ginástica Laboral 

Selecionados:  
 
1.​ Ledilson Mattos Pedreso  
2.​ Eduarda Arend Rossetto 
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3.​ Vitória Nunes Lopes 
 
Cadastro de reserva: 
 
1.​ Francielle Vieira  
2.​ Luiza Pereira Palazuelos  
3.​ Thalyta Ortiz de Olivar  
4.​ Luana de Fatima Berlesi Agnes 
5.​ Maria Eduarda Gamba Dias 
6.​ Arthur Guilherme Specht Lazzaretti 
7.​ Eduarda Franco de Castro Martins 
8.​ Gabriella Ruviaro de Lima 
9.​ Lariane Tomazzetti Amaral 
10.​ Laura Durlo de Lima 
11.​ Natália Ávila Borges Figueiredo 
12.​ Helen Luiza Engelmann 
13.​ Maria Luiza Oliveira Brum 
14.​ Maria Júlia Carvalho 
15.​ Maisa Drescher de Souza 
16.​ Eliaquim Pivotto 
17.​ Camila do Nascimento Grassel 
18.​ Gabriela Ellwanger 
19.​ Helena Loreto Schardong 
20.​ Jennifer Gabrieli Rillo Domingues 
21.​ João Heineck Morais 
22.​ Luíza Winckler Knierim 
23.​ Manuela Bolzan Godinho 
24.​ Maria Eduarda dos Anjos 
25.​ Paulo Henrique Castro da Rosa 
26.​ Pâmela Oliveira Gonçalves 
27.​ Taís Cardoso 
28.​ Sara Lencina Portes 
29.​ Valentine Della Giustina 
 
 
Desclassificados: 
 
Alan dos Santos Machado 
Alícia Ulrich 
Ana Clara Ilgenfritz Toso 
Ana Cristina Pereira Leão 
Arthur Bohrer Scherer 
Arthur Martins 
Beatriz Aparecida Pomini Fontanive 
Bianca Elis Braun 
Brenda Batista Ferreira 
Camila Dal Forno 
Camila Wink Hahn 
Daniele Pozzatti 
Eduardo Thaines Melgarejo 
Flávia Theis Junges 
Guilherme Ceolin Karsten 
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Ingrid de Góz Machado 
Isadora Cassol da Rosa 
Joana Ruppenthal Loeblein 
José Augusto Fortunato Prux 
Kalliandra 
Larissa Fernandes Favero 
Lavínia Forgiarini Machado 
Lihana Dutra Cavalheiro 
Manuela Langner Rodrigues 
Maria Eduarda Gonçalves Witschoreck 
Nicolas Benjamin da Silva de Oliveira 
Sabrina Silva Spanevello 
Suelen Bianca da Silva 
Thais Souza de Oliveira 
Thayane Mallmann Carvalho 
Vitória Anibele Marchesin 
Vitória Gonçalves de Oliveira 

 

Padel 

Selecionada: 
 
1.​ Luiza Dutra Amador 

 
Cadastro de reserva: 
 
1.​ Ruan Caetano Harden Quines Soares 

 

Pilates 

Selecionadas: 
 
1.​ Sheron Vitória da Silva Oliveira 
2.​ Helen Luiza Engelmann 
3.​ Gabriela Ellwanger 

 
Cadastro de reserva: 
 
1.​ Letícia Severo Ferreira 
2.​ Natália Ávila Borges Figueiredo 
3.​ Lariane Tomazzetti Amaral 
4.​ Maria Eduarda Gamba Dias 
5.​ Luana de Fatima Berlesi Agnes 
6.​ Sara Lencina Portes 
7.​ Francielle Vieira 
8.​ Arthur Guilherme Specht Lazzaretti 
9.​ Mateus Menino de Souza 
10.​Vitória Nunes Lopes 
11.​Jennifer Gabrieli Rillo Domingues 
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Desclassificados: 
 
Giovana Machado Aires Paz 
Ingrid de Góz Machado 
Isabella Dill 
Isadora Cassol da Rosa 
Larissa Fernandes Favero 
Maria Luiza Oliveira Brum 
Thais Souza de Oliveira 
Vanessa Ceretta Lima 
Vitória Anibele Marchesin 
Vitória Gonçalves de Oliveira 

 

Ritmos 

Selecionada: 
 
1.​ Vanessa Ceretta Lima 

 
Cadastro de reserva: 
 
1.​ Ana Clara Ilgenfritz Toso 
2.​ Nerissa Kemmerich de Matos 

 
Desclassificados: 
 
Alexy Alvim Mattos 
Bianca da Silva Menezes 
Brenda Pires Bondolo 
 

Treinamento Funcional 

Selecionado: 
 

1.​ Eliaquim Pivotto 
 
Cadastro de reserva: 
 

1.​ Cristian Acácio Silveira dos Santos 
2.​ Fernando Pentiado Cavalheiro 
3.​ Elizabeth Lima Amaral Neves 
4.​ Maria Eduarda dos Anjos 
5.​ Helena Loreto Schardong 
6.​ Brendow Silveira da Silva Taborda 

 
Desclassificados: 
 
Flávia Theis Junges 
Lucas Sampaio Greco 
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Nicolas oliveira dos Santos 
Sheron Vitória da Silva Oliveira 
Vasco Magalhães Saldanha Bisneto 

 

Vôlei e Futsal 
 

Selecionada: 
 

1.​ Elizabeth Lima Amaral Neves 
 
Cadastro de reserva: 
 

1.​ Álvaro Silva Pivetta 
2.​ Elisandro Dalla Nora 
3.​ Eduarda Gripa Corteze 

 
Desclassificados: 
 
Ana Caroline dos Santos Leviski Bueno 
Guilherme Flores Manica 
Lucas Sampaio Greco 
Luis Alberto de Oliveira Gonçalves 
Matheus do Sacramento de Couto 
Renan da Silva Krupahtz 
Roger Gonçalves Pereira 
Samara da Silva Taha 

 

Yoga 

Selecionada: 
 
1.​ Maria Eduarda Gonçalves Witschoreck 

 
Cadastro de reserva: 
 
1.​ Eduarda Franco de Castro Martins 
2.​ Paulo Henrique Castro da Rosa 

 
Desclassificados: 
 
Alexy Alvim Mattos 
Alícia Ulrich 
Arthur Bohrer Scherer 
Bianca Elis Braun 
Joana Ruppenthal Loeblein 
Lavínia Forgiarini Machado 
Lihana Dutra Cavalheiro 
Luiza Pereira Palazuelos 
Manuela Langner Rodrigues 
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Maria Júlia Carvalho 
Nicolas Benjamin da Silva de Oliveira 

 
 
 
 

Santa Maria, 04 de março de 2026. 
 
 
 
 

Daniela Huppes 
Coordenadoria de Saúde e Qualidade de Vida do Servidor 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
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